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Dabar Patogiausias Laikas Gauti Naujų Narių Susivienijimui
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 

ir 1905 Metų Revoliucija
Dienraščio NAUJIENŲ bendradarbis, 

gintis, rašo apie Susivienijimą Lietuvių 
Amerikos lietuvius ir 1905 metų revoliuciją 
mų straipsnį paduodamo Tėvynės skaitytojams. Jis ra- v so:

1905 Metų Revoliucija ir Amerikos Lietuviai
Amerikos lietuviai nė minutės neužmiršdavo savo 

senosios tėvynės ir jos vargų. Spauda nuolatos rašy
davo Lietuvos klausimais ugninkus straipsnius, o ypa
tingai jautriai visais tėvynės reikalais atsiliepdavo Su
sivienijimo seimai, kurie jausdamiesi tikra lietuvių atei
vių šiame krašte atstovybe, laikė savo pareiga visais ak
tualiais klausimais tarti savo svarbų žodį.

Ypatingai lietuviai šiame krašte sujudo prasidėjus 
1905 metų revoliucijai Rusijoje, o taip pat ir Lietuvoje. 
Iš vienos pusės penktųjų metų revoliucija ateiviams da
vė didelį skaičių naujų, jau išmokslintų ir revoliucijos

Amerikoje,

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Ilgamečiai Darbininkai
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, išgy

vavęs virš 65 metus, per visą laiką turėjo ir 
dabar tebeturi nenuilstančių darbininkų, ku
rie, kaip tos darbščiosios bitelės vasaros me
tu, dirba savo broliškai * organizacijai kuopų 
valdybose eidami įvairias pareigas, dirbdami 
kuopų parengimuose, dažnai patys save nu- 
skrlausdami, kad tik jų mylimoji organizacija 
augtų nariais ir turtu. Tiesa, daugelis tų pir
mųjų darbininkų pasitraukė

ir nukeliavo ten, iš kur nė vienas negrįžta, bet 
jų vietas užėmė kiti ir tęsia darbą toliau. Dė
ka jų pasišventimui ir nuoširdžiam darbui, 
musų Susivienijimas išaugo į didžiausią ap- 
draudos ir pašalpos lietuvių organizaciją.

Žemiau telpa trijų nenuilstančių darbi
ninkų atvaizdai, būtent: Jono P. Grites iš 
Portland, Ore., Juozo Virbicko iš Pittsburgh, 
Pa., Kazio Davio

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

iš Stamford, Conn.
gyvųjų tarpo

r ių
Praeitą savaitę Centro raštinėje gauta organizato- 
sekanti daviniai:

M. Zorskiutė, 207 k p'., Klaidi ester, Conn.............. -.2
P. Valaitis, 129 k])., Chicago, Ill...............................1
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.............................1
P. Švarcas, 159 kp., Collinsville, Ill...................... 1
Septynių organizatorių pasidarbavimu gauta 13

naujų narni.

puses pačių senesnių jų ateivių tarpe atsirado daugiau 
vilčių, kad Lietuvos žmonės pagaliau išsivaduos iš kelių 
šimtų metų priespaudos.

Įdomu pasekti lietuvių ateivių nuotaikas tais lai
kais, kurios pasireikšdavo per Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje seimus.

Jau 1904 metų Susivienijimo seimas įvykęs Shenan
doah, Pa., daro nutarimą suvažiavusių delegatų tarpe 
surinkti aukas slaptam laikraščiui leisti Lietuvoje.

O 1905 metų seimas New Britaine nutarė švietimo 
reikalams iš vadinamų tautinių centų pasiųsti 500 dole
rių “Lietuvos Socialistų Darbo Partijai” per Darbinin
kų Balsą. Tai buvo didele parama Lietuvos žmonėm 
pradėjusiom kovą su rusui caro valdžia.

Aplamai 
pasidarė gy\ 
mai, prakalbos, vai 
pasilikusių likimas išeivių akyse 
tis, nebe toks sunkus, 
ma prasidėjusios revoliucijos išdavų.

Bet visųi svarbiausiu įvykiu buvo 1905 metais lietu
vių ateivių gyvenime tenka laikyti nepaprastai puošniai 
ir iškilmingai parengtą Susivienijimo seimą Chicagoje.

Šis Susivienijimo seimas jau buvo ne paprastas ei
linis Amerikos lietu viii suvažiavimas savo reikalus svar
styti. 1905 metų revoliucija. Lietuvoje uždegė ir čia ap
sigyvenusius Letuvius. Visi gyveno tomis pačiomis 
mintimis ir gaivinosi tais pačiais jausmais. Visi čia už
jautė vykusiai Lietuvoj revoliucijai ir tik laukė progos 
tai viešai pareikšti. Revoliucijos atbalsį švęsdami lietu
viai jau rengė seimą — kaipo laisvosios dalies tautos 
visuotiną seimą, kurs turi parodyti pasauliui lietuvių 
laisves troškimą.

Stambiausioji lietuvių organizacija — SLA turėjo 
nemaža iškilmingų savo seimų bei suvažiavimų, bet šis 
Lietuvos revoliucijos įžiebtoje nuotaikoje seimas Chica- 
goje buvo pats įspūdingiausias ir savo nuotaikomis žy
miai pranašesnis už kitus.

O tuo tarpu kai kurie kunigai suskato prieš šį "Su
sivienijimo seimą agituoti.

Dar išvakarėse Chicagos lietuvių apgyventose sek
cijose plevėsavo lietuviškos ir amerikoniškos vėliavos. 
Susidarė nuotaika, kad rengiama visuotina lietuvių 
švente. Nors seimo atidarymo rytą gegužes 27 dieną 
buvo vešu ir linojo, bet žmones nepabijojo nei blogo oro, 
susirinko nepaprastai gausiai ir dalyvavo lig tol nema
tyto lietuvių tarpe masto parade — eisenoje. Eisenoje 
dalyvavo 13 įvairių draugi jų. Eisena išsitiesė per kokią 
dešimtį blokų. Pagal tų laikų stilių eisenoje dalyvavo 
ne tik peštieji, bet daugelis važiavo po porą arklių pa
kinkytose karietose, tokių karietų butą net 70. Visa 
šios lietuvių visuotinos šventės programa, kurią suren
gė ir koncentravo Susivienijimas, buvo labai plati. Ji 
turėjo net keturiasdešimt atskirų punktų.

Ligi venuoliktai valandai vakaro užtrukusioje pro
gramoje be kalbų, kurias pasakė ir lietuviai žymesnieji 
darbuotojai ir Chicagos miesto aukšti pareiginiai, buvo 
dainos, muzika, vaidinimai. Orkestras, choras ir vai
dintojai sudarė susirinkusiems didelį įspūdį.

laikais lietuvių kolonijose gyvenimas 
Visur buvo daromi. įvairus parengi- 
lidinimai, koncertai. Senoje tėvynėje 

atrodė jau. giedrčjan- 
Ir todėl buvo nekantriai laukia-

buvo rūpestingai išpuošta. Štai kaip šias iškilmes ma
tęs asmuo jas vaizdžiai piešia:

—.. .svetainė buvo papuošta chiniškomis žibyklo-

JONAS P. ORITE, 
Susivienijimo ilgametis dar- 
buobuotojas, buvęs 14 kumpos, 
gyvuojančios Cleveland, Ohio, 
iždininkas, o persikėlęs gyven
ti į Portland Ore., ilgus metus 
tenaitinėje kuopoje ėjo iždo 
globėjo pareigas, uolus visuo
menės veikėjas, daug dirbo ir 
dabar tebedirba savo mylimai 
organizacijai, patriotingas lie
tuvis ir didelis Lietuvos pat
riotas.

JUOZAS VIRBICKAS, 
nuolatinis Tėvynes bendradar
bis, ilgus metus buvo Susivie
nijimo 40 kuopos organizatiA 
rius, sekretorius, iždininkas ir 
vice pirmininkas, taipgi buvo 
Susivienijimo trečio apskričio 
iždininku, daugelio seimų dele
gatas, žymus visuomenės vei
kėjas, patriotingas lietuvis ir 
nuoširdus lietuviškų reikalų 
rėmėjas. Jis dirba įvairiose 
patriotinėse organizacijose.

KAZYS DAVIS, 
buvęs žymus Susivienijimo* ir 
visuomenės veikėjas, vi e n a s 
pirmųjų organizatorių Susivie
nijimo 168 kuopos, gyvuojan
čios Stamford, Conn, ir dau
gelį metų buvęs jos pirminin
ku, patriotingas lietuvis ir 
nuoširdus lietuviškiį reikalų 
rėmėjas. Jis daug dirbo ne tik 
Susivienijime, bet ir kitose 
patriotinėse lietuvių organiza
cijose.

mis. Viršuj estrados buvo nutiesta mėlyna pala, ant ku
rios buvo parašyta: “Laisve Lietuvai ir pasekme XX 
SLA seimui”. Gilumoje stovėjo paveikslai: Kęstučio,
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girdo ir Gedimino portretai.
Seimas, kuris sujudino visą. Chicagos lietuvių visuo

menę, buvo gausus, o Susivienijimo vadovai galėjo pa
sigirti stambiais pasiekimais. Nuo to seimo narių .skai
čius žymiai padidėjęs, o pinigų kasoje net visu ketvir
tadaliu daugiau.

Gal ne pro šalį bus paminėti, kad anų laikų kroni
kininkas ypatingai iškelia jauną, gabų kalbėtoją, Val
paraiso universiteto studentą. B. Balevičių, kurs savo 
entuziastiška kalba uždegęs Susivienijimo seimo daly
vius. Kai patys chicagicčiai, tai dar ne vienas, tur but, 
ir šiandien atsimena, jog tai tas pats B. Balutis, dabar
tinis Lietuvos atstovas Londone.

Įsirašyki! j Susivienijimą Šio Vajaus Metu

Iki vajaus pabaigai neperdaugiausia laiko beliko, 
kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė, norintis tapti Susivie
nijimo nariu, gali suspėti įsirašyti, nes tani nereikia 
daug laiko ir ilgo galvojimo. Viskas ką. reikia padary
ti, tai išpildyti įsirašymo aplikaciją, ir mokesčius užsi
mokėti nors už vieną mėnesį. Todėl kiekvienas bei kiek
viena privalo tapti nariais didžiausios lietuvių apdrau
dos organizacijos nariais šio vajaus metu ir aprūpinti 
savo ir savo šeimos rytojų nuo nepermatomų, nelaimių, 
nes pats žmogiškumas to reikalauja. Neatidėliokit to 
svarbaus reikalo rytojaus dienai. Ir sena lietuvių patarlė 
sako: “Kalk geležį kol ji karšta”. Rašykites į Susivie
nijimą šiandien, šio vajaus motu, nes vajui užsibaigus 
įsirašymo sąlygos 'gali pasunkėt i .

Kas šiandien apsidraudžia,, tas sulaukęs rytojaus 
džiaugiasi. Jus bukite tais laimingaisiais, kad nelaimei 
patikus galėtumėt džiaugtis.

SLA Vajaus Organizatoriai Dirba
Korėjoje eina pasitarimai 

ir dėl tos priežasties karo 
veiksmai fronte nurimo, tik 
retkarčiais vienur kitur įvyk
sta susirėmimai, ypač ore, ir 
padaroma nuostolių vienai ar 
kitai pusei, tačiau musų or
ganizacijos kareiviai (organi
zatoriai) į tai nekreipia jokio 
dėmesio ir pasirįžusiai vertuo- 
ja nepriklausančius lietuvius į 
Susivienijimą. Jie jokių pa
liaubų nedaro ir nemano dary-

ti iki vajaus pabaigai, Tokia 
organizatorių pasirįžimas svei
kintinas ir linkėtina jiems ge
riausio pasisekimo — įrašyti 
daug lietuvių į savo brolišką 
organizaciją iki vajaus pabai
gai.

Pirmoje vajaus organizato
rių eilėje, kaip ir kiekvieno 
vajaus metu, stovi Jonas Ay- 
manas, vajų generolas, 38 
kuopos organizatorius, 
Brooklyn, N. Y. Jis iki šiol

jau turi prirašęs virš pusšim
čio narių ir su kiekviėka sa
vaites tas skaičius auga. Iki 
vajaus pabaigai, kaip jis pats 
neseniai pareiškė, naujų narių 
skaičių mano padvigubinti.

Praeitam kovo mėnesio įvy
kusiam 38 kuopos susirinkime 
brolis Aymanas pristatė net 
šešis kandidatus, kurie buvo 
priimti. Kitose kolonijose gy
vuojančių kuopų organizato
riai labai dažnai nusiskundžia, 
kad negali surasti prospektų, 
tačiau brolis Jonas Aymanas 
jų suranda kiekvieno vajaus 
metu ir didina Susivienijimą 
narių skaičium. Pagal jo pa
ties pareiškimą, kandidatų Su
sivienijimui galima surasti ir 
'prirašyti, tik, juos suradus, 
reikia mokėti su jai pakalbėti 
ir išaiškinti apdraudos reika
lingumą ir svarbą apsidrausti 
Susivienijime.

Brolis Aymanas yra ener
gingas žmogus, kokių labai 
mažai yra. Jeigu jis apsiima 

(kokį nors darbą dirbti, tai 
-jam pašvenčia visą savo liuo- 
slaiikį, nepaisydamas sveikatos 
ir asmeniškų finansinių išlai
dų, už tai jis kiekvieno vajaus 
metu prirašo daugiausia nau
jų narių.

Jis yra nejauno amžiaus 
žmogus, sulaukęs sidabrinių 
plaukų ir išauginęs šeimą, bet 
tas nesulaiko jį nuo verbavi
mo lietuvių ir lietuvaičių į Su
sivienijimą.

Geriausio pesisekimo broli 
Aymanai! Už savo darbą iš 
Susivienijimo pareigūnų susi
lauksi įvertisimo, o tie lietu
viai ir lietuvaitės, kuriuos pri
rašai ir aprūpimi juos nuo ne
permatomos nelaimės, bus 
Ik in gi.

Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai 
čia paduotą naujų narių skaičių, 
r 

ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, UI.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ui.
J. Gedmintas, 308 kp., Brooklina, Mass.
F. Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
O. K. Biežienė, 134 kp., Chicago, Ill.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. .Y.
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
J. A. McShane, 216 kp., Erie, Pa.
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa.
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
SLA 126 kp., New York, N. Y.
K. Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 6
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Berre, Pa.
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass.
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio
D. Jurijonas, 196 kp., Chicago, Ill.
G. Klim, 248. kp., So. Norwalk, Conn.
O. Zorskaite, 30 kp., Scranton, Pa.
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa.
G. B. Dargienė, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
P. Rindokas, 185 kp., E. Chicago, Ind.
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa.
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
F. Aksenovitz, 136 kp., Cleveland, Ohio
A. Pocius, 77 kp., Rockford, Ill.
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y.

Klimas, 285 kp., Linden, N. J.
Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Pikelienė, 142 kp., New Haven, Conn.
Genienė, 62 kp., Lorain, Ohio
M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio

L. Kapeckas, 173 kp., Lowell, Mass.
H. Buinys, 212 kp., Kenosha, Wis.
A. Daukentis, 87 kp., Omaha, Nebr.

Girdziuviene, 159 kp., Collinsville, Hl.

prirašė

M.

O.

de-

—o—
Visi vajaus organizatoriai, 

kurie pašvenčia savo laiką 
prospektų ieškojimui ir įrašo 
juos į Susivienijimą, užsitar
nauja padėkos ir savo darbų 
įvertinimo, todėl apie kitus 
organizatorius parašysime ki
tuose Tėvynės 
nes visuomenė 
privalo žinoti.

numer i u o s e, 
apie jų darbus

M.
J. Zapolis, 122 kp., 'Chicago, UI.
V. I. Radville, 194 kp., Roxbury, Mass.
P. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
J. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass.
A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Bartweck, 168 kp. Stamford, Conn.
F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, 111.
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Turskis, 34 kp., New Britain, Conn.
J. *Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass.
K. M. Raczaitis, 158 kp., Springfield, Ill.
J. Glozer, 262 kp., Waukegan, Ill.
S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind.
A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill.
E. Juškevičius, 6 kp., Plymouth, Pa.
M. Prakop, 285 kp., Linden, N. J.
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.

Nauji 
nariai

60 
52
37
35
32
31
29
29
20
16

Užrašyta 
apdrauda

41,000 
47,000 
22,700 
25,000 
31,000 ' 
21,500 
16,700 
15,250 
17,500 
14,000 
7,750 . 
9,000 
8,500 

13,000 
7,000 
7,500 
7,000 
6,250 
6,000 
4,050 
5,500 
5,250 
5,000 
2,000 
3,500 ‘ 
5,000 
4,500 
3,250 
4,000 
3,500 
2,750 
2,750 
2,500 
2,500 
2,500 
2,400 
4,000 
3,500 
2,500 
2,250 
2,000 
2,000 
2,000 
2,000 
1,700 
1,500 
3,500 
3,000 
2,000 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,250

450 
2,000 
2,000 
1,750 
1,500 
1,500 
1,000 
1,000 
1,000

200 
3,000 
2,000 
2,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000

750 
500

. 50Q
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Sveikatos Skyrius

v Binghamton, N. Y Žmogus ir Dantų Vystymasis

PASTABOS
Iš Susivienijimo 158 Kuopos Veiklos

užė-

Susivienijimo 14 Kuopos Susirinkimas
Susivienijimo 173 Kuopos Veikla

kuopos

SLA

Kuopų Susirinkimai

O

39.65

89.35

,$49.70

serga

- /

■MpMM

DELEGATŲ RINKIMAS 
SUSIVIENIJIMO SEIMAN

121.50
450.00

rinkimai ir svar- 
reikalai aptaria-

Susivieni-
valios ne

linksmai

Prancūzijos ministeris pir
mininkas lankėsi pas gen. Ei- 
senhowerj ir jį užtikrino, kad 
išpildys savo pažadus.

daly- 
pralei- 
užkan-

Nedateklius____
Centras išmokėjo 

nariams pašalpomis __
Pomirtinių išmokėjo

sep- 
me-

mėn. 2 
atlikti 
rink i- 

atidėti

20,147
Truma- 

Tokiu 
laimėjo

J. Glozer, 
262 kuopos sek r.

P. K. Šumskaitę. 
pirmas įvykis mu- 
istorijoje. Keliolika 
atgal pirmininke

Susi- 
reikia 
moks- 
biznio 

Vai-

Susivienijimo kuopų skubus pra
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikraščio išlei
dimą.

Keičiant adresus būtinai paduoki
te zono numeri.

SLA 50 Kuopos Kazyriu 
Lošimo Vaka ras

šal- 
Lai 
Tau

Jackson Street, Spring- 
Ill. Susirinkimą atidarė 
J. Latonis 2 valandą po

Pirmiausia patikrinta

suteikia 
o nubudime 
reiškiu gilią

Centras išmokėjo $571.50 
Aibelnas kuopos

turtas _____________ 534.27
Narių geram stovy yra. 69.

L. Paulausfkas.

metus.
Prašomi nesivėluoti ir pri

būti paskirtu laiku.
J. Plečkaitis,

SLA 247 k uopos sek r.
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PIRMIEJI BALSAVIMAI 
NEW HAMPSHIRE

New Hampshire valstij oje 
praeitą savaitę įvyko pirmieji 
balsavimai — pasirin k i m a s 
kandidatų prezidento vietai. 
Iš republikonų partijos buvo
trys kandidatai: gen. Eisen- 
howeris, sen. Taftas ir Penn- 
sylvanijos Universiteto prezi
dentas Stassen. Už gen. Ei- 
senhowerį paduota daugiausia 
balsų — 46,497, už sen. Taftą 
— 35,820, už Stassen — 6,549. 
Pagal balsų daugumą gen. Ei- 
senhoweris laimėjo 14 atsto
vų, kurie New Hampshire val
stiją atstovaus republikonų 
partijos konvencijoje kandida
to parinkimui prezidento pa
reigoms.

Gen. Eisenhoweris, kuris 
šiuo metu yra Europoje, suži
nojęs balsavimo pasekmes, ap
sidžiaugė, kad meri kiečiai 
mano jį esant tinkamu prezi
dento vietą užimti.’

KEAFAUVER PRALENKS 
PREZIDENTU TRUMANĄ

Iš demokratų partijos kan
didatais buvo dabartinis pre
zidentas Trumanas ir senato
rius Keafauver iš Tennešsy, 
neseniai paskelbęs savo kan
didatūrą. Jis surinko 
balsus, o prezidentas 
nas — 16,298 balsus, 
budu sen. Keafauver
New Hamshire valstijos visus 
delegatus demokratų partijos 
konvencijai.

Sen. Keafauver patenkintas 
balsavimų daviniais, tačiau 
prez. Trumanas nieko nesako 
apie balsavimų davisius.

Iš praeities žinoma, kad Su
sivienijimo kuopos, daugumo
je, rinks delegatus Susivieniji
mo busimam seimui balan
džio mėnesį įvykstančiuose su
sirinkimuose, kada nariai bus 
sukviesti Pildomosios Tarybos 
narių rinkimui. Kitos kuopos 
renka delegatus gegužės mė
nesį, bet tą mėnesį renkant 

< delegatus, kuopoms susidaro 
dvigubos lėšos ir dvigubas 
darbas sekretoriam, nes į tuos 
susirinkimus, kuriuose renka
mi tarybos nariai ir delegatai, 
nariai turi būti sukviesti at
virlaiškiais ar kitokiu specia
liu budu, tas priklauso nuo 
kuopų pareigūnų, todėl kuo
poms, taupumo sumetimais, 
butų geriau rinkti delegatus 
balandžio mėnesio susirinki
muose.

KORĖJOJE IR KINIJOJE 
SIAUČIA EPIDEMIJOS

Korėjoje ir Kinijoje pradėjo 
siausti įvairios epidemijos. Su 
jomis kovoti, Kinijoje organi
zuojami gydytojai, medicinos 
personalas, gailestingosios se
selės ir siunčiami į Korėją epi
demijai kovoti. Kinijoj suda
rytas komitetas suradimui bu
dos epidemijai nugalėti.

SLA Reikalai ir Veikla
Seimui Rengti Komisijos Parengimas

Cleveland, Ohlo. —• SLA Clevclando kuopų sudarytoji sei
mui rengti komisija rengia didelį visų Olevelando lietuvių susi
ejimą ir kortavimo vakarą, šis vakaras įvyks kovo men. 22 
dieną (šeštadienį), Lietuvių Salėje. Vakaro proga numatoma 
paleisti laimėjimui keltos premijos ir parengti skanius užkan
džius bei išgėrimus. Toks didesnis kortavimo vakaras jau la
bai senai Clevelande buvo, todėl rengimo komisija tikisi, kad 
į jį atsilankys ne vien Susivienijimo visų kuopų nariai, bet taip 
pat ir daugelis Olevelando lietuvių. Visi kortuotojai prašomi 
atsinešti savo kortas. a

Rengimo komisija tikrai širdingai kviečia visus dalyvauti 
šiame pobūvyje, maloniai praleisti laiką ir tuo pačiu šiek tiek 
paremti piniginiai seimui rengti komisijos iždą. Vakaro proga 
galės visų musų kuopų nariai arčiau susipažinti ir pasidalinti 
mintimis Susivienijimo ir ateinančio seimo reikalais.

Visiems į vakarą atsilankiusiems rengėjų komisija jau da
bar širdingai dėkoja.

Visi vakaro dalyviai seimo rengimo reikalams prašomi pa
aukoti prie įėjimo po 50 centų.

(Vakarui Rengti Komisija,

SPRINGFIELD, ILL.—
SLA 158 kuopos susirinki

mas įvyko šių metų kovo 2 
dieną, YWCA svetainėj, 421 
East 
field, 
pirm, 
pietų.
kuopos valdyba, kuri visa bu
vo susirinkime.

Skaitytas protokolas praei
to susirinkimo ir priimtas 
kaip užrašytas ir skaitytas.

Finansų sekretorius p. P. 
Rauktis raportavo, kad gavo 
iš centro sekretoriaus balsa
vimo balotus ir blankas, bet 
buvo pervėlu visus narius ir 
nares sukviesti į kovo 
dienos susirinkimą ir 
Pildomosios Tarybos 
mus, todėl rinkimai 
sekančiam susirinkimui, kuris 
įvyks balandžio mėn. 6 die
ną. Raportas priimtas.

Ligonių lankytojų raportai 
iš duoti ir priimti.

Finansų sekretorius rapor
tavo kaslink finansų stovio. 
Raportas priimtas.^

Susirinkimas užsibaigė 3 va
landą po pietų per pirmininką 
J. Latonį.
Pranešimas Kuopos Nariams
Susivienijimo 158 kuopos 

sekantis svarbus susirinkimas

LOWELL, MASS.—
Šiais metais musų kuopa 

turi gražiosios lyties pirminin
kę panelę 
Bet tai ne 
sų kuopos 
metų tam 
buvo ponia Rumskienė.

Šiais metais kuopa yra už
simojus turėti bent kelis pa
rengimus. Pirmas parengimas 
įvyko vasario mėn. 23 dieną, 
kuris Skaitomas gerai pavyku
siu. Vakaras buvo linksmas 
ir kuopai .pelno davė $30.40.

Labai ačiū musų kaimy
nams iš Lawrence ir Nashua, 
N. H., kurie mus parėmė at
silankydami į musų parengi
mą. Ypatingai didelis ačiū jau- 
jam Pieslikui, iš Lawrence, 
Miass., kuris atvažiavo paš 
mus pasilinksminti, bet tikre
nybėj jis mus palinksmino su 
gražia muzika. Skirtas dova
nas laimėjo už keisčiausi apsi
rengimą: pirmą A. Ramanec- 
kiene su B. Jakaičių, antrą 
ponia Pieslikienė iš Lawrence, 
ir vietinė Kapocikienė.

Antras kuopos parengimas, 
kuris turi būti metinis, taip 
pat jubiliejinis, nes šiais me
tais sukanka 30 metų kuopos 
gyvavimo. Jis turės įvykti ge
gužės mėnesio pabaigoje. Nu
tarta turėti koncertą su trum
pom kalbom.

Vasarinis parengimas yra 
nutarta turėti liepos men. 20 
dieną. Yra paskirta 10 nuo
šimčių pelno duoti nelaimin
gai Miseliuniutei, kuri 
visą savo gyvenimą 

įvyks balandžio mėn. 6 dieną, 
2 valandą po pietų, svetainėj 
YWCA, 421 East Jackson St., 
Springfield, Ill. Visi nariai ir 
visos narės būtinai dalyvauki
te tame susirinkime, nes bus 
rinkimas SLA Pildomosios Ta
rybos narių, aptarti kiti svar
bus klausimai. Jeigu kurie .ne
busite aukščiau minėtą dieną 
susirinkime, tai busite bau
džiami pagal SLA konstituci
jos patvarkymą.

Taigi visi draugai malonėki
te ateiti į susirinkimą ir atsi
vesti nors po vieną naują narį 
prirašyti prie SLA 158 kuo
pos. Taipgi neužmirškite gero 
padaryti savo vaikučiams ir 
juos apdrauskite didžiausioje 
lietuvių organizacijoje, 
vienijime apsidraudus 
mokėti daug mažesnes 
tis, negu didelėse šalto 
apdraudos kompanijose, 
kučiai užaugę bus jums dė
kingi už gero padarymą.

Jeigu žinote tokius lietu
vius, kurie nori prisirašyti 
prie Susivienijimo, malonėkite 
pranešti SLA 158 kuopos or
ganizatoriui sekančiu adresu: 
K. M. Raczaitis, 806% East 
Washington Street, Spring
field, m.

K. M. Raczaitis,
SLA 158 kuopos sekn

Serga Keturi Nariai
Dabartiniu laiku musų kuo

pa turi net 4 ligonius, bū
tent: J. Prakapas, Perednis, 
A. Janulis ir A. Petkevičienė. 
Linkiu visiems greitai pasveik
ti.

Praeitais metais negailes
tinga mintis atėmė iš musų 
tarpo 2 kuopos narius. Mirė 
Andrius Jurevičius, kuris pali
ko nubudime žmoną, brolį, išJ 
auklėtą šeimyną: 2 veduses
dukteris, sūnų, kelis anukus 
ir daug kitų giminių.

Antras Mikas Senuta, pali
ko nuliudime žmoną, 3 posū
nius ir daug kitų giminių. Sa
vo šeimos neturėjo.

Abu mirusieji buvo labai 
gero budo žmonės. Su jais 
per 30 metų teko gyventi mu
sų mažoj kolonijoj, dažnai su
eiti ir artimų reikalų turėti.

Lai buna jiems, lengva am
žinai ilsėtis laisvoje Dėdės 
Šamo šaltoje žemelėje.

Finansų Sekretoriaus Ra
portas už 1951 Metus

Narinių duoklių 
sumokėta________$1,512.45

Į Centrą pasiųsta 1,472.80
Kuopos lėšoms liko
Kuopos išlaidos per 

metus __________

Abelnai viso ■

šeštadienį, kovo 29 dieną, 
Lietuvių žemutinėje salėje, 
315 Clinton Street, SLA 50 
kuopa rengia kazyrių lošimo 
vakarą. Patartina v i s i e m s 
kuopos nariams, vietiniams ir 
apylinkės lietuviams be skir
tumo pažiūrų dalyvauti šiame 
vakare.

Rengimo komisija ruošiasi 
visus svečius tinkamai priim
ti. Bus skanių užkandžių ir 
gėrimų, .taipgi bus galima pa
simatyti, pasikalbėti su savo 
draugais ir draugėms, kazy- 
roms palošti ir draugiškoj 
nuotaikoj vakarą praleisti.

Balandžio 19 dieną Balfo 51 
skyrius rengia teatrą “Mo
kyklos Draugai”, kurį suvai
dins iš Rochester, N. Y. lietu
vių lošėjų grupe. Tad prašo
ma, kad minėtą dieną nereng
tų parengimų kitos organiza- 
jos. Apie vietą bus pranešta 
vėliau. A. Lopą.

Mirė Alber. Tamulis, 
SLA 297 kp. Narys

GREENITED, MASS.—
Vasario mėnesio 16 dieną, 

11 valandą vakare mirė Al
bertas Tamulis, SLA 297 kuo
pos narys. Velionis Tamulis 
buvo nuvykęs į Buffalo, N. Y. 
pasisvečiuoti pas savo gimines 
ir ten mirė. Jo kūnas buvo 
parvežtas į Greenfieldą vasa
rio 18 dieną.

Velionis gimė Lietuvoje 
1888 metais. Atvyko į Ameri
ką jaunas būdamas ir čia su
kūrė gražią šeimą. Nuliu dime 
paliko savo mylimą žmoną, du 
sūnūs, tris dukteris ir daug 
giminių Lietuvoje ir Ameriko
je. Jis prigulėjo šv. Trejybės 
parapijoje, SLA 297 kuopos ir 
SŠVJ draugystėje ir buvo pir
mas šių organizacijų tvėrėjas.

♦

Velionis buvo didelis Lietu
vos patriotas ir mylėtojas, ir 
užmerkė akis vasario 16 die
ną, Lietuvos nepriklausomy
bės šventės išvakarėse, o pa
laidotas vasario 21 dieną su 
iškilmingomis bažnytin ė m i s 
apeigomis. Bažnyčioj mišias 
už velionio vėlę atlaikė ve
lionio brolėnas kun. Antanas 
J. Tamulis, iš Decatur, Ill, 
Karstą nešu SŠVJ draugystes 
nariai: iĄndrew W. Dėdinas, 
Mike Oguonis, Jonas Jasionis, 
Antanas Venskus, Juozas Gi- 
bas, Mikas Kvietkauskas. Prie 
velionio karsto buvo daug gė
lių ir šv. musių kortelių. *

Ilsėkis, drauge, amžinai 
toje Amerikos žemelėje. 
A u k š č i ausias 
amžiną ramybę, 
likusiai šeimai
užuojautą liūdesio valandose.

A. Dedinas,
97 Norwood Street, 

Greenfield, Mass.

SLA 134 Motery 
Kuopos Veikla

CHICAGO, ILL.—
Kovo men. viršminėtos kuo

pos susirinkime buvo nutarta 
keletas gražių sumanymų apie 
kuriuos vėliau teks pakalbėti.

Taipgi sekmadienį, kovo 23 
dieną, 1952 metais rengiama 
linksmas pobūvis kortų ir 
kauliukų žaidimas; Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43 gatve. 
Pradžia 3 valandą po pietų.

Visi nariai ir' nenariai šir
dingai kviečiami atsilankyti,

Pirmas laikinų dantų vystymasis, studi
juojant embriologija (mokslas apie žmogaus 
'ir- visų kitų žemesnės rūšies gyvūnų išsivys
tymą) yra surasta, kad apie šeštą ar septin
tą savaitę po užsiveisimui, pirmi ženklai, pir
ma diferensacija žandų plėvės ektoderminių 
ląstelių įvyksta, ir jų po tam pirmi dantų žie
dai susidaro. Reiškia, kad dantų vystyma
sis prasideda labai anksti, kuomet kūdikis dar 
yra pas motiną, ir visai dar yra nepanašus 
žmogiškam sutvėrimu i.

Imant domėn pirmųjų, pieninių arba lai
kinųjų dantų vystymąsi, yra patėmyta, kad 
pabaigoje aštuntos savaitės, žiedai, visų pie
ninių dantų yra. susidarę, kurių skaičius yra 
išviso dvidešimtis. Dešimts tų žiedų randa
si viršutinėj burnos pusėj, vietoj busiančio 
viršutinio žandakaulio, ir kita dešimtis jų ran
dasi apatinėj burnos pusėj, vietoj busiančio 
apatinio žandakaulio. Iš šių dvidešimties žie
dų laikui bėgant išsivysto lygus skaičius, de
šimts viršutinių ir kita dešimts apatinių, 
pienžindžių dantukų. Tuo laiku, kada dantų 
žiedai atsiranda, jokios stambesnės medžiagos 
juose nėra. Taipgi reikia priminti, kad neri
botam laikui čia įvyksta morphologinis susi- 
grupavimas tų audinių, kurie sudaro dantų 
žiedus. Iš ko yra žinoma, kad vėliau, kaiku- 
rios ląstelės, iš kurių yra susikuopę žiedų au
diniai, vystymosi eiga, keičiasi, paimdamos 
kitokesnės formos pavydalą ir užsiima nauju 

darbo veiksmu,“ negu kad jos pirma atliko. 
Tūlos ląstelės persikeitė ir statė danties den
tiną, iš kurio didžioji danties dalis yra subu- 
davota, atlieka, taip sakant, naują fizioligonį 

veiksmą, kurio pirma jos neatliko. Kitos ląs
telės perėjo tokiu pat budu persikeitimą, sta
to enomelį, kuris sudaro gana kietą viršutinį 
sluoksnį danties karūnos.

Nekurtos tų audinių ląstelės tiek ištobu
lėjo, kad vien tik atlieka aukštos rūšies veik
smą, vieną darbą ir stato tam tikras dalis be
sivystančio danties.

! šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 
| redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
[ Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.
[ Rąšo DR. A. J. GUSSEN, Lincoln, III.

Kodėl ląstelės besivystančiame organiz
me rūšiuojąs! ir pasiskyrė sau tam tikrą fizio
loginį veiksmą, yra dar niekam nežinoma, tai 
misterija organizmo vystymosi. Atrodo, kad 
ši gyvybės paslaptis nebus atskleistu, ir ge
riausių mokslinčių.

Yra žinoma, kad besivystančiam kūdikiui, 
jo tuolaikiniai dantukai pradeda rušiuotis sep
tynioliktoje savaitėje amžiaus. Taipgi pa
stebėta, kad rušiavimasis pieninių dantukų 
vyksta beveik vienu laiku, tarpe vienos ar 
dviejų savaičių. Rodos kad ir laikas jų dygi
mo eina greta vienas kito. Bet visai kas ki
ta su pastoviųjų dantų dygimu, apie juos vė
liau pakalbėsime.

Čia bus gamtos paruoštas planas su išro- 
kavimu greitam vystymuisi pieninių dantukų 
ir greitam jų dygimui vienas po kito. Pakol 
kūdikis minta motinos pienu, jam nėra rei
kalingi dantukai, bet kūdikiui sulaukus apie 
septintą menesį amžiaus, žiūrėk jau ir pra
deda jam dygti dantukai, rodos kad gamta 
žino, jog motina atims jam savo pieną ir kū
dikis turės pradėti maitintis su stambesniu, 
rupesniu maistu, šios rūšies maistas reika
lauja gero kramtymo, o sukramtyti maistą 
reikia dantukų. Gamta, kaip žinodama, ir 
aprūpina kūdikį su dantukais, kad jis galėtų 
tinkamai sukramtyti maistą ir perduoti jį ge
ram vidurių suvirškinimui. Ir taip nuo 
tinto mėnesio kūdikio amžiaus, iki dviejų 
tų, visi pieniniai dantukai jam išdygsta.

Pienžindžių dantukų po sudygimo ir 
mimo vietų žandakaulyje, jų brendimas 
tęsiasi, nes jie dar nėra pilnai suaugę. Vien 
tik viršutinis danties karūnos sluoksnis yra 
pilnai subrendęs, bet ne danties šaknis, kuri 
yra statoma iš dantyno, jai ima apie keturis 
metus pilnai suaugti, po dantuko išdygimo.

Tuolaikinių dantukų brendimo periodas 
yra daug trumpesnis už antrųjų dantų. Ži
noma, jie daug yra mažesni ir silpnesni už 
pastoviuosius, antruosius dantis. Ir - tas yra 
vien tik dėlto, kad jų amžius ir fiziologinis 
veiksmas užsibaigs vaikui sulaukus apie dvy
liktus metus amžiaus.

(Bus daugiau

nes bus gražių dovanų ir ska
nių vaišių, kurių visiems už
teks.

Atlikta Pildomosios Tary
bos rinkimai.

Susirinkimas praėjo malo
nioje nuotaikoje. Po susirinki-

CLEVELAND, OHIO—
Eilinis SLA 14 kuopos na- 

r^ų susirinkimas įvyko kovo 
mėn. 4 dieną. Šiame susirinki
me buvo aptarti visi eiliniai 
kuopos organizaciniai reikalai 
ir plačiai kalbėtasi ateinančių
jų Pildomosios Tarybos narių 
rinkimų reikalu. Visi nariai 
darė pasiūlymus ką daryti, 
kad rinkimuose dalyvautų ga
limai daugiau kuopos narių. 
Nutarta rinkimai vykdyti atei
nančiame Susirinkime, kuris 
įvyks balandžio men. 1 dieną, 
Lietuvių Salėje. Visi susirin
kusieji nariai įsipareigojo as
meniškai paraginti savo pažįs
tamus kuopos narius į tą su
sirinkimą atvykti ir dalyvau
ti Pildomosios Tarybos rinki
muose. Kuopos valdybai pave
sta po susirinkimo surengti 
kuopos narių šeimyninį susi- 
buvimą-vaišes su alučiu, ku
rio metu kuopos nariai galėtų 
draugiškai šeimyniškoje nuo
taikoje pasidalinti mintimis 
Susivienijimo reikalais. Tiki
masi. kad į tą susirinkimą ir 
vaišės susirinks tikrai gausus 
kuopos narių skaičius ir nei 
vienas kuopos brolis nei se
suo nepraleis progos dalyvau
ti Pildomosios Tarybos rinki
muose ir bendrose vaišėse.

Šiame susirinkime taip pat 
dalyvavo ir svečias 136 kuo
pos pirmininkas žinomas Su
sivienijimo veikėjas Jonas 
Alekna, kuris susirinkime iš
kėlė labai įdomų sumanymą 
pastatyti Clevelande lietuvių 
mus, kuriuose galėtų tilpti 
musų mokykla ir kitos švieti
mo bei kultūrinės įstaigos. Vi- 

t

mo gimtadienio proga gražiai 
pasveikinta Dr. S. Biežis ir p. 
B. MCataitienė. Jiems sudai
nuota Ilgiausių metų ir dar 
keletas gražių dainelių ir gra
žiai pavaišinta.

SLA Nare.

si susirinkimo dalyviai įdomiai 
pasidalino mintimis dėl šio 
gražaus sumanymo ir jį pa
sveikino, tačiau iškėlė kaiku- 
rių abejonių dėl jo įvykdymo 
galimybių. 14 kuopa pasižadė
jo šį sumanymą kuo galėda
ma paremti, jeigu jis bus kie
no pors pradėtas vykdyti.

Šiuo metu kuopoje dirba 
speciali komisija iš Jono Bra
zausko, Antano Praškevičiaus 
ir Jono Daugėlos, kuri studi
juoja Susivienijimo konstitu
ciją ir rengia kuopos pasiūly
mų projektus kai kuriems pa
keitimams seime padaryti. Ta 
pati komisija rengia ir kitus 
pasiūlymus ateinančiam SLA 
seimui. Sm.

South Boston, Mass. — S. 
L. A. 308 ir 328 kuopų svar
bus susirinkimas įvyks kovo 
men. 30 dieną, 6 valandą va
karo, Sandaros svetainėje, 124 
F Street.

Susirinkime bus renkama 
Centro Pildomoji Taryba, tat 
visus narius kviečiame būtinai 
šiame susirinkime dalyvauti.

Valdyba.

Aliquppa, Pa. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinki
mas įvvks kovo mėn. 30 die
ną, 6:30 valandą vakare, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street, Aliquippa, Pa.

Šiame susirinkime bus ren
kami SLA Pildomosios Tary
bos nariai, tai -visi nariai ir 
visos narės esate kviečiami 
dalyvauti ir balsuoti už tuos 
kandidatus, kurie jušų many
mu yra tinkamiausi būti tary
bos nariais ir organizacijai 
vadovauti per sekančius du

Waukegan, UI. — SLA 262 
kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio mėn. 6 
dieną, 10 valandą ryto, Lie- . 
tuvių Auditorijoje, 9-th ir 
Lincoln gatvių.

Prašomi visi nariai atsilan
kyti, nes bus Pildomosios Ta
rybos narių 
bus 
mi.

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

Cleveland, Ohio. — SLA sei
mui rengti komisija rengia 
gražų kortavimo vakarą šeš
tadienį, kovo 22 dieną, Lietu
vių Salėje. Bus skanių užkan
džių, gėrimų ir laimėjusiems 
duodamos dovanos.

Rengėjai kviečia 
jimo narius ir geros 
tuvius dalyvauti ir 
laiką praleisti.

—o—
Binghamton, N. Y. — Su

sivienijimo 50 kuopa ruošia 
kazyrių lošimo vakarą šešta
dienį, kovo 29 dieną, Lietuvių 
žemutinėje salėje, 315 Clinton 
Street. Rengėjai kviečia visus 
kuopos narius ir geros valios 
lietuvius ir lietuvaites 
vauti ir linksmai laiką 
sti. Taipgi bus skanių 
džių ir gėrimų.

Chicago, UI. — Susivieniji
mo 134 moterų kuopa kovo 23 
dieną, sekmadienį, rengia po
būvį kortų ir kauliukų žaidi- 
m u i, Hollywood svetainėje^ 
2417 West 43 Street. Pradžia 
3 valandą po pietų. Rengėjai 
kviečia visus vietos Susivieni
jimo narius ir nares dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti. Bus 
(skanių užkandžių, gėrimų ir 
gražių dovanų.
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Clevelando Lietuvių Kolonija
Kada Clevelando lietuvių 

kolonija prasidėjo, turbut tik
rai nežinoma, bet iš lietuvių 
spaudos žinome, kad ji gyvuo
ja nuo seniai, ir kad ji visuo
met buvo tikrai lietuviška. 
Nuo nežinomų laikų ir iki 
šiai dienai. Clevelando lietu
viai visur žinomi savo gyvu
mu ir veiklumu. Nėra buvę 
išeivijos lietuvių gyvenime to
kio tautiškai-visuom e n i š k o 
veikimo, kuriame Clevelando 
lietuviai nebūtų dalyvavę; 
nebuvo tokio darbymečio,' ku
riame clevelandiečiai nebūtų 
dirbę. Jų vardas ir darbštu
mas visada ir visur buvo mi
nimas. Jie ilgai ir energingai 
kovojo. antilietuvišką gaivalą, 
gindami lietuvių tautos vardą 
ir SLA garbę. Jų energijos 
dėka, tas gaivalas Clevelando 
negalėjo įsigyventi ir lietuviš
ką gyvenimą užnuodyti. Tose 
kovose pažymėtinas va r d a s 
energingo, lietuvybei ir SLA 
organizacijai ištikimo, Jono 
Gritės.

SLA istorijoj Clevelando 
lietuvių kolonijos vardas pir
mu kartu paminėtas 1888 m., 
kada šv. Jurgio draugija įsi
registravo tada besikurusio 
SLA rekorduose, o vykusių 
seimų eilėje, pirmutinis cle- 
velandiečių delegatas minimas 
SLA devintame seime, bene 
1894 m. (istorijos ta dalis 
spaustuvėje labai sumaišyta); 
tuo delegatu buvo Nikodemas 
Olšinskas. Nuo tada turbut 
mažai buvo tokių SLA seimų, 
kuriuose nebūtų buvę cleve- 
landiečių delegatų. Dabar Cle- 
velande SLA turi tris kuopas, 
kurių seniausia ir stipriausia 
yra kuopa No. 14, kurioje lai
kosi visi vietinės lietuvybės 
veteranai. Savo laiku buvo su
sikūrus didelė ir jaunuolių 
kuopa, bet sunkmečiui užėjus, 
graži kuopelė pakriko.

Seimų Dienos
SLA seimai įvyksta kas du 

metai, ir tęsiasi apie penkias 
dienas. Sykį kksžinkas laikraš
tyje pasakė, kad seimas galė
tų ąpsidirbti tik per dvi die
nas. Tai buvo nuomonė klai
dinga. SLA plačiai išsišakojęs, 
kaip tas šimtametis aržuolas, 
turi daugybę didesnių ir ma
žesnių reikalų, kuriuos sei
muose reikia perkratyti, ap
kalbėti ir apspręsti, patikri
nant kas buvo per du metu 
nuveikta, ir kas per kitus du 
metus turės būti nuveikta. 
Tai yra taip vadinamas dvie
jų metų programas, kurį sei
mui reikia apdirbti. Jeigu Chi- 
cagos miestas tik dėl vienos 
gatvės vardo ginčijosi per 18 
metų, tai kaip butų galima S. 
L. A. seimui savo programą 
dviems metams, apdirbti per 
dvi dienas? Ne, tai negalima.

Clevelande sykį vyko sei
mas Krovatų susivienijimo; 
tas seimas truko pustrečios 
savaitės, daugiausia todėl, kad 
jie vartojo kitokią svarstymų 
sistemą. Kiekvieną svarbesnį 
reikalą referavus, .sesija buvo 
uždaroma, nuskyrus laiką se
kančiai sesijai. Delegatai per 
tą laiką susieidami kur kam 
parankiau, patį reikalą apkal
bėjo kaip kas išmanė, karš
čiavosi, ginčijosi, barėsi, ir 
taip savo mintis aplyginę, rin
kosi į sesiją ir dar kiek kal
bėjus, balsavo už ir prieš.

Pas mus yra kitaip. Daug 
sykių svarbieji reikalai iške
liami urnai, tūli delegatai net 
nesupranta kame dalykas, o 
čia reikalaujama greito galvo
jimo ir sprendimo. Todėl ir 
pasitaiko, kad kaikurie reika
lai išrišami tik paviršutiniai, 
kiti praleidžiami perlengvai, ir 
nutarimai pravedami ne visai 
praktiškai. O tai vis todėl, kad 
skubinamas! apsidirbti seimui

paskirtomis dienomis. Pertai 
ir pasitaiko kaikurie nutari
mai neaiškus, kaikurie klausi
mai liekasi visai neliesti, kiti 
ir visai nesvarstyti, paliekami 
tarybai, tegul ji žinosi.

Tiesą kalbant, musų seimai 
igalėtų keliomis valandomis 
baigtis anksčiau, jeigu (sa
kau, jeigu) butų galima prisi
laikyti griežtesnės tvarkos: 
kad sesijos prasidėtų bent vie
na valanda anksčiau, kad de
legatai susirinktų punktuališ- 
kai, kad sesijose nebūtų per
traukų priimant pavėlavusius 
delegatus, kad komisijų ra
portai butų nors pusiau trum
pesni, o labiausia kad sesijo
se laikas nebūtų eikvojamas 
bergždžioms “prakalboms”, 
kurios delegatus nualsina ir 
nuvargina, dar seimui nepra
sidėjus kaip reikiant. Nereikė
tų leisti jokių “prakalbų”, 
ypač svetimkalbių politikierių. 
Tegul tik seimą atidarydamas 
pirmininkas pasakytų tinka
mą prakalbėlę, ir to turėtų pil
nai užtekti.

Šiek tiek laiko sugaištama 
ir priimant pavėlavusius dele
gatus, sesijų pertraukose. To
ki delegati turėtų būti priima
mi tik paskelbiant jų manda
tus, pradžioje sekančios sesi
jos. 46 seime vienas delegatas 
atvykęs į trečią ar ketvirtą 
sesiją, nieko nelaukdamas ir 
net balso nesiprašęs, kalbėjo, 
davė įnešimus ir balsavo, pir
miau negu jo mandatas buvo 
sutvarkytas, ir pirmininkas 
jam nieko nesakė. O tokie į- 
vykiai prisideda prie delegatų 
nesiskaitymo su tvarka.

Abelnai kalbant, prie geres
nės tvarkos butų galima kiek 
laiko sutaupyti, bet atsimin
kime, kad tvarką pagerinti, ir 
jos griežtai prisilaikyti, nėra 
taip lengva, ir jei galima, tai 
ne vienu užsimojimu; reikia 
imti daugiau laiko, ir tik laip
sniškai įgyvendinti vieną daly
ką po kitam.

SLA Valdz/os Kabinetas
SLA valdžios aukščiausia 

instancija yra seimas, o seimų 
tarpe, visus organizacijos rei
kalus tvarko, ir pačios organi
zacijos gyvenimą vairuoja, vi
sų narių visuotinu balsavimu 
renkama valdžia, kurios kabi
netą sudaro septyni viršinin
kai, su vyriausiu pirmininku 
(Supreme President), kuris 
su kitais viršininkai pasitar
damas, organizaciją vairuoja 
nuo vieno seimo iki kitam, su
lig geriausių išgalių. Šita val
džia pačioj pradžioj vadinosi 
SLA Centro Valdyba. Vėliau 
ji pavadinta SLA Pildančioji j 
Taryba, o dabar ji vadinama 
SLA Pildomoji Taryba. Pil
doma.

Šitoks tos Tarybos pavadi
nimas yra kaip ir neteisingas. 
Todėl seimas turėtų atkreipti 
dėmėsi į tokį Tarybos pavadi
nimą ir jį pakeisti, kad Tary
ba butų vadinama kitokiu var
mu.

ŠIA Konstitucija
SLA konstitucijos lietuviš

koj kalboj neturime, gi ang
liška yra atsnausdinta 1940 
metais, o parašyta gal dar 
anksčiau. Per tą- 12 (ar dau
giau) metų, gyvenime daug 
kas jau pasikeitė, ir konstitu
cijos dėsniai ne visur dabarti
niame gyvenime pritaikomi. 
Be to. konstitucijoj yra šio- 
kių-tokių netikslumų nuo se
niau, todėl reikalinga, kad da
bartinė konstituciia butų per
dėm perkratyta; kad netikslu
mai butų prašalinti, klaidos 
ir klaidelės išlyginto^, neaiš
kumai nerredagųoti. Tai pada
ryti reikėjo jau pirmiau, bet 
bus labai gerai jei tai bus pa
daryta dabar, po 47 seimui.

J. Ambraziejaus Reikšminga Sukaktis

Dėde Juozas Ambraziejus

dę Juozą Ambraziejų, kuris 
nei savo sveikatos — reuma
tizmo kančių nepaiso, bile tik 
Lietuva (buvo nusikračius ca
riško jungo ir tapusi nepri
klausoma.

Amerikon jis atvyko 1907 
metais, pasprukęs iš žandarų 
nagų, kurie jį saugojo ištrė
mime .ir apsigyveno Brookly- 
ne, kur ir dabar tas kruopšta
sis lietuvių tautos darbininkas 
pelno nepavydėtiną kuklų pra
gyvenimą.

Atvykęs Amerikon ir būda
mas pilnas energijos, įsijungė 

| į lietuvišką veiklą, įstojo į 
čionai gyvuojančias patriotin- 
gas lietuvių organizacijas: 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje, Tėvynės Mylėtojų Drau
giją, Tautinę Sandarą ir kitas, 
kurios, jo manymu, dirbo Lie
tuvai ir lietuviams naudingus 
darbus.

Ambrazie-
Lietuvnin-

korčių pardavimui, nejudomų 
nuosavybių pardavimui. ir į-
vairių apdraudų, kuo ir šian
dien užsiima. Jis savo kuklia
me ofise ne tik atlieka čionai 
suminėtus biznius, bet ir ap- 
švietą platina — pardavinėja 
įvairius laikraščius, ypač Lie
tuvos nepriklausomybės me
tais daug patarnavo lietu
viams aprūpindamas juos iš 
Lietuvos gautais laikrašraš- 
čiais ir knygomis, už tai jis 
brooklyniečių tarpe įsigijo Dė
dės vardą. Jį gerbia ne tik 
senesnieji lietuviai, bet ir jau
nas, kitaip jį nevadindami 
kaip tik Dėdė Ambraziejus.

Nors jis sulaukė 75 metus 
amžiaus, bet dar yra energin
gas, gyvai seka lietuvišką 
veiklą ir domisi visais tais rei
kalais, kurie susiję su Lietu
va ir lietuvių ateitimi.

Aš sveikinu Dėdę Juozą ■ 
Ambraziejų, sulaukusį 75 me
tus amžiaus, linkiu geriausios 
sveikatos, ilgo amžiaus ir dar

STIPRYBE PER VIENYBĘ
Neseniai išleista knygelė 

“Pioneers of Labor” trumpai 
apibudina darbo judėjimą J. 
A. V. Specialiai paruošta nau
jiems darbo unijų nariams 
knygelė puikiai. pavaizduoja 
Amerikos amatų unijų išsivy
stymą šioje šalyje. Darbo ju
dėjimas JAV yra viena iš ap
saugos jėgų lygybės ir žmo
gaus teisių pagrindinių prin
cipų. Musų šiandieninės stip
rios darbo unijos pasiekė sa
vo dabartinę poziciją iš dalies 
per savo gabumą prašalinti 
nepasitikėjimus ir neapykan
tą, kurie ardė jų vidurinę stip
rybę, kada jos kovojo už pri
pažinimą.

Angliakasių susiorganizavi- 
mo pirmas kovas apsunkino 
viduriniai įtarimai ir neapy
kanta. Galime kaltinti kasyk
lų savininkus už tai. 1870 m. 
ir 1880 metais savininkai į

Drabužių unijos ‘yra kitas 
pavyzdis, kaip darbo organi
zacija įgijo stiprybę savo na
rių tarpe, kurie buvo įvairiau
sių tautinių kilmių, spalvų ir 
tikybų. Iš didelio skaičiaus 
imigrantų, kurie pasiekė A- 
meriką nuo 1890-1914 metų, 
apie 10 % buvo žydai imigran
tai, kurie apleido Rusiją iš
vengimui visokių persekioji
mų. Tūkstančiai šių imigran
tų, kartu su kitoms grupėms, 
pradėjo dirbti siuvyklose. 
Prieš dešimt metų Internatio
nal Ladies Garment Workers 
Union lokalas (A. F. L.) po 
studijų pranešė, kad toj uni
joj dirbo 47 atskirų grupių 
žmonės. Bet tuom laiku vieny? 
bės klausimas jau buvo išriš
tas; siuvėjai laimėjo geresnes 
darbo sąlygas, ir jie jau žino
jo kaip sutvarkyti darbo gin
čus. Siuvėjai su pasididžiavi-

/

Praeitą pirmadienį, kovo 17 
dieną, Dėdei Juozui Ambrazie
jui sukako 75 metai amžiaus. 
Jis gimė 1877 metais kovo 17 
dieną, Marijampolės apskrity
je, Panausupio kaime, Suval
kijoje.

Ne visiems tenka laime su
laukti 75 metų amžiaus, ta
čiau Dėdei Ambraziejui, nors 
ir per ilgus metus reumatiz
mo kankinamam, gamta leido 
sulaukti to didelio skaičiaus 
metų.

Tos reikšmingos sukakties 
proga, kaip per ilgus metus į- 
prasta, aš noriu nors trumpai 
pažvelgti į Dėdės Ambrazie
jaus atliktuosius darbus pra
eityje, kuriuos jis pradėjo 
dirbti jaunu būdamas Rusijos 
carui Lietuvą valdant ir dirba 
iki šių dienų.

Rusijos carui Lietuvą val
dant ir draudžiant lietuvišką 
spaudą, 1904 ir 1905 metais, 
Rusijai kariaujant su Japoni
ja, patriotingasis jaunimas su
kėlė revoliuciją prieš caro vah 
džią, reikalaudamas laisvės 
žodžio ir spaudos. Į tą revo
liucinį darbą įsijungė ir Juo
zas Ambraziejus, buvęs pil
nas energijos ir pasirįžimo ko
vai už lietuvišką spaudą ir 
kitas lietuvių teises. Nors jis 
gerai žinojo, kad tuo metu 
caro valdžia dar buvo stipri 
ir už tuos darbus, anksčiau ar 
vėliau, reikės atkentėti, tačiau 
nekreipdamas į tai jokio dė
mesio, visu ryžtingumu tęsė 
kovą bendrai su kitais Suval
kijos energingais jaunuoliais, 
nekreipdamas dėmesio į bai
siuosius Kalvarijos kalėjimus 
ar ištrėmimą Sibiran.

Dėl darbų Lietuvai ir lietu
viams, žandarai nedavė jam 
ramybės darydami nuolatines 
kratas ieškant lietuviškų raš
tų, jis turėjo bėgti iš Suval
kijos ir apleisti savo mylimą 
tėvynę, kuriai ryžtingai dirbo, 
nepaisydamas sveikatos ir gy
vybės. Nors jis mokėjo sau
gotis žandarų, bet visvien jam 
teko ir kalėjimo duonos para
gauti. Kuomet žiemos metu, 
dideliuose šalčiuose, buvo už
kluptas žandarų, jam teko 
bėgti pusnuogiam per šaltus 
vandenis, kad nepakliūti už 
geležinių grotų, o tas paken
kė jo sveikatai — gavo reu
matizmą į kojas, kuris ir šian
dien kankina nusipelniusį ir 
patriotingą visuomenin i n k ą. 
Kalbant su Juozu Ambrazie
jum, ir priminus jam apie 
sveikatą, jis labai dažnai pa
reiškia: "Aš reumatizmą ga- 
vaus Rusijos kalėjimuose ir 
bėgdamas nuo žandarų žie
mos metu per šaltus vandeny
nus, bet aš esu patenkintas, 
kad tuometiniai mano darbai 
ir vargas nenuėjo niekais — 
lietuviai atgavo spaudą, o po 
keliolikos metų Lietuva tapo 
nepriklaušoma demokra tine 
valstybe, pačių jos 'gyventojų 
valdoma”.

Vargiai butų galima rasti 
patriot ingesnį

Per kelis metus 
jus buvo Vienybės 
kų reikalų vedėjas. Pasitrau
kęs iš tų atsakomingų 
gų, atidarė savo ofisą 
mui pinigų Lietuvon,

parei- 
siunti- 
laiva-

daug metų dirbti savo numy
lėtai Tėvynei Lietuvai ir vi
siems lietuviams naudingus 
darbus, kuriuos dirbo per visą 
savo ilgų metų gyvenimą.

Draugas.

KOMBINATORIUS
senas, bet 

plaukais,- 
pastebėjo,

Dundzila, dar no 
jau su žilstančiais 
apsukrus vyrukas, 
kad amerikiečiai labai mėgsta
degtinę ir sumoka už ją ciga
retėm, o cigaretes galima 
parduoti už aukštą kainą vo
kiečiams, rusų belaisviams ar
ba šiaip nikotino gerbėjams ir 
padaryti bizneliį. Nors tokia 
prekyba iš po skverno ir bau
džiama, bet čia' pavojaus ne
bus, nes nereikės toli ieškoti 
rinkos. Tam pačiam name, 
antram aukšte, gyvena trys 
linksmos našlės: Survilienė, 
Končienė ir Matukienė, kurių 
vyrai per karą, dingo be ži
nios. Ieškodamos užsimiršimo, 
jos kasdien baliavoja su 
rikonais ir nuolat ieško 
tines.

Navickai buvo du broliai, 
jauni vyrukai, žinomi visiems 
nenuoramos ir mušeikos. Dun- 
dzila nusprendė, kad niekas 
negalėjo paimti degtinės, kaip 
tik Navickai.

— Palaukit, rupūžės, aš jus 
išmokinsiu gert svetimą deg
tinę, piktai murmėjo jisai ir, 
nustvėręs kepurę, 
stovyklą. Bet iki 
vykios eit neteko,
pavakarys, ir Navickai ėjo į 
miestą linksmintis. Visi trys 
susitiko siauram takely, kuris 
ėjo per pievas stovyklos link.

— Atiduokit, rupūžės, snap
są! nesavo balsu suriko Dun- 
dzila ir stvėrė vieną jų už 
skverno.

išbėgo į 
pačios sto

nes buvo

žmogų už Dė-

ame- 
deg-

slan-Keletą dienų Dundzila 
kiojo po kaimus, pagaliau, su
rado biauraus, dvokiančio sa- 
magono, t. y. naminės degti
nės, bet, kai kitokio alkoho
lio nebuvo, tai ir tas nuėjo už 
gerą. Brangiąją prekę jis slė
pė nuo akių ir laikė savo kam
baryje po. lova*

Kartą atsitiko, kad Končie
nė, nuėjusi daryti tvarkos, tą 
pamate ir pasakė draugėms.

Praėjo kiek laiko. Dundzila 
sėkmingai prieidavo degtine 
ir jo cigarečių skaičius augo. 
Bet viskas turi galą. Ameri
kiečių dalinys gavo įsakymą 
persikelti į kitą miestą. Labai 
nusiminė našlės, bet kągį pa
darysi? Kariškas įsakymas 
griežtas ir prieš ji nepasiprie
šinsi. Ir nusprendė jos pada
ryt amerikiečiams atsisveiki
nimo vakarėlį, o kad nedaug 
kaštuotų, išvogti degtinę iš 
Dundzilos, kai tasai išeis į 
miestą.

Kaip sugalvota, taip ir pa
daryta. Praėjo pora valandų. 
Atėję kariai buvo maloniai 
nustebinti. Stalas baltavo snie
go spalvos staltiese ir buvo 
gražiai padengtas ir papuoš
tas gėlėmis. Netruko ir užkan
džių: silkutės, pagražintos iš
siautom į žvaigždutes mor
kom ir žaliais svogūnėliais, 
erzino apetitą, smulkiai su- 
piaustyti grybeliai su alyva, 
suris, keptos žuvys ir kiti da
lykai, o viduryje stalo kėlė 
aukštyn galvas penkios litri
nės bonkos degtinės.

Grįžęs namo, 
stebo, kad pas 
degtinės, nors 
prasidėjęs. Jis
lova ir jam pasidarė 
Labai susinervinęs, tuojau bė- 
go klausti Survilienę, kas bu
vo jo kambaryje.

— Daug kas buvo, 
Survilienė, amerikonai, 
čiai, Navickai.

Dundzila nu- 
jį neprašoma 
jau balius ir 

pažiurėjo po 
aišku,

atsakė 
vokie-

— Ko nori, kokį snapsą, ar 
pasiutai ?

— A, tai jus dar ir gina
tės!

širdis dėl 
Jie, ilgai 
jam tuo

Tai taręs, jis trenkė vienam 
jų skambų antausį.

Užvirė Navickų 
tokios neteisybės, 
nelaukdami, atsakė
pačiu, o kadangi turėjo stip
rias kumštis, tai pristatė Dun- 
dzilai po akimis tokių gražių 
juodulių, kokių jis dar niekad 
nebuvo turėjęs. Vos ištrukęs 
iš jų rankų, Dundzila grįžo 
namo. Tuo laiku Matukienė 
žiurėjo įper langą. Ji su užuo
jauta paklausė, kas jį taip pa
gražino, bet Dundzila nieko 
neatsakė, tik pamojo ranka ir, 
įėjęs į kambarį, atsigulė į lo
vą.

Sofija Ambrasevičienė.

Lynn, Mass

Serga Kazys Preitis (

tolKol žmogus esi sveikas, 
esi visuomenei naudingas, ir 
rodos visiems esi reikalingas, 
bet kaip liga pakerta sveika
tą, visi tave pamiršta.

Čionai kalbu apie ponų Prei- 
čių šeimą. Mums chelsiečiams 
SLA nariams yra labai gerai 
žinoma Greičių šeima iš jų vi
suomeninių darbų, ypač Lynno 
lietuviškoje veikloje yra nepa
vaduojama šeima. P-ui Kaziui 
Preičiui teko sunkiai susirgti 
ir nutraukti tą visuomeninį 
daibą.

Laibai mums gaila, kad 
tenka sykiu darbuotis, tik 
ka velyti ir laukti pilno
sveikimo. Taipgi gaila, kad 
Lynno SLA kuopa nepasisten
gia apie tai per spaudą prane
šti. Apsileidimas niekam gar
bės nedaro. F. K.

ne- 
lie- 
pa-

Pinkite U. S. Taupymo

rytų kasyklas parsigabeno per 
dang darbininkų iš rytų, cen
trales ir pietų Europos, kad 
tik numušti algas ir sudaryti 
tokias aplinkybes, kurios su
laikytų unijos išsivystymą. Ir 
po to, tie savininkai kurstė 
žmones vienus prieš kitus, 
naujai atvykusius prieš senuo
sius angliakasius airių ir ang
lo saksų kilmės. i

Ir tik po 1902 metais dide
lio streiko angliakasių unijos 
šį-tą laimėjo. Savininkai lai
kėsi savo nusistatymo “sus- 
kaldykime ir apgalėkime”. Bet 
angliakasiai suprato, kad tik 
visų angliakasių stiprus susi- 
organizavimas jiems padės. 
Šiandien, United Mine Wor
kers, nepriklausoma unija, yra 
viena iš stipriausių unijų šio
je šalyje.

Knygelė išaiškina kodėl 
1919 metais plieno streikas 
nebuvo pasekmingas, bet uni
jos vadai iš to pasimokimo. 
Jie suprato, kad unijos pada
rė didelę klaidą nesuorgani- 
zuodamos negrus ir nesuteik- 
damos jiems pilnų teisių; jie 
suprato, kad imigrantai dar
bininkai, nepaisant skirtumų, 
buvo lojalus savo unijoms 
plieno industrijoj. Bet nors 
prieš įsteigimą stiprios indus- 
triališkos unijos daug streikų 
buvo pralaimėta, bet šiandien 
United Steel Workers of Ame
rica (CIO) yra milžinas darbo 
judėjime.

mu įrodinėja jų laimėjimus: 
kaip jie lavina vadus, kaip 
prisideda prie kitų unijų ir 
kaip remia visokius svarbius 
reikalus ir suteikia pagalbą 
Europos demokratinėms uni
joms. >

“Pioneers of Labor” pabrė
žia imigrantų vaidmenį Ame
rikos amatų unijose. Primena 
savo skaitytojams, kad kuo
met American Federation of 
Labor buvo organizuojama, 
trys žymus vyrai prisidėjo 
prie 'jos ištobulinimo: Samuel 
Compers (AFL vadas), kuris 

| gimė Anglijoj iš olandų žydų 
tėvų; Vokietijoj gimęs Adolph 
Strasser; “Darbo Dienos” te-, 
vas Peter J. McGuire, sūnūs 
airių imigrantų. Knygelėje to
liau įrodinėjama, kad 38 įvai
rios šalys davė vadų Ameri
kos amatų unijoms.

Knygelėje pabrėžiama, kad 
sveturgimiai rimtai įgiko de
mokratiškus idealus ir Ameri
kos tradicijas geriau negu' 
čiagimiai. Ir todėl darbo judė
jimo sveturgimis darbininkas 
vis primena čia gimusiam dar
bininkui, kad turime visuomet 
ginti ir stiprinti Amerikos pa
pročius.

“Pioneers of Labor” prime
na, kad Amerikos darbo ju
dėjimą sudaro vyrai ir mote
rys kiekvienos tautinės kil
mės, spalvos ir tikybos, ir 
tas tiprina Amerikos darbo ju
dėjimą.

Kaip Sovietai Žlugdo Lietuvos Žemės Ūkį

10

m.
tik

žmonėms 
anot vieno 
atvykusio
tautiečio,

jais 
miglą į akis, 
praeitais me
lš Lietuvos 
visi mato, 

seniau juravo

Kadangi niekas netiki ko
munistų skelbiamais “laimėji
mais” žemės ūkyje, ypač įve
dus kolchozinę sistemą, tai 
jie žmonių prakaitu surink
tais pinigais leidžia visokias 
brošiūras, kuriose, klastuoda- 
mi duomenis, stengiasi 
pusti 
nors, 
tais 
musų
kaip ten, kur 
kviečiai ir lyg mūras kilo ja
vas, šiandien stypso kolchozų 
usnys”. Viena iš tokių bro
šiūrų yra ir K. Liaudies “Že
mės ūkio pakilimas Lietuvo
je”.

Tas tariamasis pakilimas 
tėra nebent tik autoriaus gal
voje, tačiau kad galėtų tikė
ti kiti, prirašyta daugybė su- 
klastuotų duomenų, kuriais 
sų komunistiniu akiplėšišku
mu ir operuojama. Palyginę 
kad ir britų veikale “The Bal
tic States” (išl. 1938 m. Lon
done) paskelbtus 1930 metų 
duomenis su kom. spaudos 
šiandien skelbiamaisiais “lai
mėjimais”, matome, kad jiems 
ir dabar dar toli šaukia iki 
tų laimėjimų, kurie buvo N. 
Lietuvoj pasiekti po ilgo ir 
vargaus kar(o per dešimtį me
tų, būtent 1930 m. Tada, pvz., 
miežių buvo gaunama iš vie
no ha 10.7 kvintalo, 1951 m. 
tikisi nuo 7.5 iki 8,50, o 1955 
m. “užnlanuota gauti” nuo 
9.5 iki 10.5; grudų 1930 m.

7.85 iki 8,85, 1955 m. — 
iki 11; linų 4 nuo 2,2 iki 
— 2,4 iki 2.6. Nors 1930 
Lietuvos teritorija siekė
55.000 kv. km., o šiandien 
LTSR apima 62,500 (vadina
si, sovietinius skaičius tektų 
sumažinti dar 12 procentų), 
tada Lietuvoj raguočių buvo
l, 033 (tūkstančių), o 1955
m. bus (bent taip užplanuota) 
tik 800; melž. karvių buvo 
800, o bus tik 390; kiaulių bu
vo 1,027, 1955 m. bus 500; 
avių buvo 603, o 1955 m. bus 
260. Po 33
dymo metų Rusijos gyvulių 
ūkis nebuvo pasiekęs net 1913 
m. lygmens.

1946 m. pačių komunistų 
spauda paskelbė šį gyvulių 
procento sumažėjimą Lietu- 

arklių 39,3, raguočių 
kiaulių 51, avių 45. Iš 
Sovietai gyvulių ūky 
m. bus pasiekę tik 56 
1930' m. lygmens, ne-

komunistinio val-

voje:
50,3, 
yiso 
1955
proc.
kalbant jau apie paskutinių 
metų N. Lietuvos gyvulių 
ūkio pakilimą.

gauta 11,9, 1951 m nuo <S4VINCČ
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Kovo 21, 1952

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

KONTROLES KOMISI JA
TIKRINA KNYGAS

SLA Kontrolės Komisija, 
pirmininkas Stasys Gegužis ir 
komisijos nariai Stasys Moc
kus ir Justinas Bučinskas ko
vo 19 dieną atvyko Centran 
patikrinti sekretoriaus kny
gas, kad galėtų priruošti ra
portą sekančiam seimui.

Kadangi knygos bus tikri
namos praeitų dviejų metų, 
tai ims kelias dienas iki ko
misijos nariai savo darbą tin
kamai atliks.

kalauskas, nariai — Barbora 
Darlys, A. Vaišvila, P. Dagys 
ir A. Ošlapas.

Graži Tradicija iš Lietuvos
Vieną kaitą į metus Jus tu

rit luiKsaią visiems lygiai tai
kančią .

KULTUVU
Visi žino Kultuvę. įsrašykit 

ir uųs Kultuvę, gausit ją tie
siai j namus, buiasxit Ketū
nus Kultuves skaitytojus ir 
atsiųskit aoierj laisve, viena 
Kultuve Zo centai, kuriuos ga
lima atsiųsti smulkiais pašto 
ženklais. Dar šiandien rašykit > 
Kultuvei: 313 bourn. Second l 
Street, Brooklyn, JN. Y.

pos 20 dieną ir dalyvauti išva
žiavime. Lai tą dieną visi ke
liai veda į Broaktoną. Kep.

So. Boston, Mass.
KAIMO ŽINIOS

LIETUVIŲ SPAUDOS KLU
BO SUSIRINKIMAS Muziko Jezavito 20 Metų 

Darno Sukaktis

Lietuvių Radio Korp. dėko
ja visiems dalyviams jos 18 
metų sukaktuvių radio pro
gramų koncerte praeitą savai
tę; dėkoja visiems kurie pla
tino tikietus, taipgi dėkoja vi
siems, kurie dalyvavo links
mam bankiete po koncertui, 
visiems bankieto ir koncerto 
darbininkams ir bankieto va
karo vedėjui Stasiui Santva
rų!.
Steponas ir Valentina Minkai.

IR JUSU KIEME BUS VELYKOS” -
taip mėgsta sakyti lietuviai, 
kalbėdami apie ką nors tikrai 
gražaus. Bet dabar tikrai ar
tinasi Vekykos, ta pavasario 
šventė. Kiekvienas norės savo 
mylimam asmeniui suteikti 
pavasariško džiaugsmo, vely
kines nuotaikos. Norės įteikti 
dovanų, pasiųsti sveikinimų.

JUOZO GINKAUS 
Saldainių Krautuvėje

495 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9293
jau ruošiami šokoladiniai zui
kiai ir kiaušiniai, velykiniai 
krepšiai. Jau atspausdinti gra
žus sveikinimo atvirukai.

Klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, kovo mėn. 21 die
ną, Susivienijimo Centro pa
talpose, 307 West 30-th St., 
New York City. Visi nariai 
'kviečiami dalyvauti susirinki
me ir išgirsti raportą iš įvy
kusio parengimo vasario 16 
dieną McAlpin viešbutyje.

Šiame susirinkime bus ren
kama klubo valdyba šiems me
tams, todėl visų narių būtina 
pareiga dalyvauti.

’ St. Briedis, Jr._ sekr.

MIRĖ P. MILIAUSKAS
Kovo 14 dieną šv. Vincento 

ligoninėje New Yorke mirė 
Petras Miliauskas, brolis Ele
nos Miliauskiutės, Susivieniji
mo Centro tarnautojos. Velio
nis visą savo gyvenimą tar
navo laivyne, bet per pasta
ruosius porą metų jo sveika
ta buvo pašlijus ir kovo 14 
dieną išsiskyrė iš gyvųjų tar- 

*po. Palaidotas kovo 18 dieną.
Dideliame nubudime liko 

senutė motina, seserys, bro
liai, daug giminių ir draugų.

h------- r-----
Brooklyn, N. Y.

Alena Devenienė Eis BALE 
Pirmininko Pareigas

New Yorke ir apylinkėse 
plačiai žimonas muzikas, Ado
mas Jezavitas, kurio vadovau
jamas orkestras groja kiek
viename didesniame parengi
me, šį mėnesį mines 20 metų 
darbo sukaktį. Jis pirmą kar
tą su savo orkestru pasirodė 
per Lietuvišką Radio Valandą 
1932 metais kovo mėn. 30 die
ną, todėl šių* metų kovo 30 
dieną sukaks 20 metų.

Šia reikšminga sukakties 
proga, sveikiname p. Jezavitą 
ir Imkime dar daug metų dirb-* 
ti muzikos darbe ir linksminti 
lietuvius įvairiuose parengi
muose su savo orkestru.

Geriausio pasisekimo broli 
Jezavitai! Draugas.

hieago, 111.

“Baltos Meškos Bravoras” 
Musų Mieste

Chicagos lietuvių įsteigtas 
bravoras “White Bear Brew
ing Co., Ine.,” kuris mušiskai 
vadinasi “Baltos Meškos”, 
randasi Chicagos priemisetyje 
— Thoraton, III. Bravoras pa
skelbė konkursą naujo alaus 
etiketai paruošti ir sulaukė 
didelio susidomėjimo musų ir 
kitataučių dailininkų tarpe.

Bravorui vadovauja žinomi 
alaus gaminimo specialistai Il
defonsas Sadauskas ir chem. 
inž. Jonas Vilutis, kurie sten
giasi, kad galėtų greitai mus 
pavaišinti tikru lietuvišku alu
mi. Koresp.

Atsilankykite prieš Velykas čia Jums reikalingos dovanos 
nusipirkti. Didelis pasirinkimas gražių ir vertingų dovanų; 
tikrai neapsiriksite, neis Juozas Ginlkus šioje srityje dirba jau 
daugiau kaip 30 mėtų.

Jo SALDAINIŲ KRAUTUVES e aukštos rūšies prekės pa
žįstamos vietos lietuviams, kaip ir jis pats, plačiai dalyvaująs 
lietuviškoje veikloje. Šiuo metu jis yra BALFo, Amerikos 
Lietuvių Tarybos, Amerikoj Lietuvių Tautinės Sąjungos di
rektorius ir kitų organizacijų vadovybėse. Daugiau kaip 20 
metų vadovauja Lietuviškai Radijo Valandai, daugiau kaip 
40 metų veikia SLA organizacijoje kaipo 38 kuopos narys.

Tat, Velykų švenčių proga į savo krautuvę atsilankyti 
kviečia visus gerbiamus SLA kuopų brolius ir seseris, visus 
savo radijo klausytojus ir visus lietuvius, kurie Velykų proga 
nori ką nors gražaus nusipirkti.

Kun. Končius, Balto pirmi
ninkas, išvyksta pusei metų į 
Vokietiją, kad ten likviduojant 
IRO gauti galimybę sutraukti 
išblaškytus lietuvius į kelias 
stovyklas ir kad gauti veltui 
pagalbos kaip gyvenimui, taip 
mokykloms ir gimnazijoms.

Jam išvykus Europon, Bal- 
fo valdyba išrinko p. A. De- 
venienę, SLA narę, eiti pirmi
ninko pareigas. Rep.

Ambraziejų Žentas su šeima 
Parvyksta Atostogoms

Dėdė Ambraziejus gavo ži
nią is Indonezijos nuo savo 
žento Alberto ir dukrelės Ge
novaitės Čižaūskų, kad jie 
ruošiasi kelionei į Jungtines 
Amerikos Valstybes ir neužil
go bus New Yorke. Ponas Či- 
žauskas yra Amerikos konsu- . 
lu Indonezijoje, tai gavęs il
gesnes atostogas su visa šei
ma parvyksta paviešėti pas 
gimines ir aplankyti savo bu
vusius draugus.

Ta proga jis aplankys Wa- 
shintoną ir pasitars su atitin
kamais valdžios pareigūnai sa
vo tarnybos reikalais.

Koresp.

LIGONIS PAIEŠKO 
GIMINIŲ

Farm Colony Hospital, Sta
ten Island, randasi sergantis 
Michael Daniels (Danelevi- 
čius), pirmiaus dirbęs Bubelio 
siuvykloje, nori pasimatyti su 
broliu gyvenančiu Newaike ir 
kitais giminėmis.

Artistės Anna Kaskas Kon
certai Philadelphijoje ir 

Baltimorėje

Šį šeštadienį, kovo 22 d., 8 
vai. vakare, Lietuvių Muzika- 
linėje Salėje (Tilton Street ir 
Allegheny Ave.) Philadelphi- 
joje, įvyksta artistės Anna 
Kaskas koncertas. Pažymėti
na, kad Anna Kaskas Phila- 
delphijos lietuvių visuomenei 
dainuos pirmą kartą. Koncer
to programoje publika išgirs 
mėgiamiausias lietuviškas dai
nas ir operų arijas.

Koncerte, kaip solistas, taip 
pat dalyvaus pianistas Alekas 
Mrozinskas iš New Yorko,

Bilietų kainos, įskaitant 30 
proc. mokesčių, $2.60 ir $1.60. 
Išanksto gaunami pas platin
tojus ir Lietuvių Muzikaiėje 
Salėje.

Sekančią dieną, sekmadienį, 
kovo 23, 3 vai. po pietų, Lie
tuvių Auditorijoje (851 Hol
lins Street) įvyksta, artistės 
Anna Kaskas koncertas Balti
morėje. Programoje dalyvaus 
vietos lietuvių tenoras Kle
mensas Andreikus ir pianis
tas A. Mrozinskas.
. Bilietų kainos (įskaitast fe- 
deralinius mokesčius) $2.40 ir 
$1.50. Išanksto gaunami Lie
tuvių Auditorijoje.

Rengėjai.

Cambridge, Mass.
II1 1'11

Ruošiamasi Prie Išvažiavimo

Akron, Ohio
Lietuvos Nepriklausomybės 

Sukakties Minėjimas

Salasevičius; po $5.00 — J. 
Zuanis, J. Miliokas, V. Sleso- 
rąitis, O. Lukaševičienė, A. Ga- 
taviaekas, A. Gutauskas; po 
$2.00 — O. Darulienė, J. V. 
Ramoška, G. Rokus, A. Rudis, 
Mrs. Grigas; po $1.00 — J. 
Slivinskas, V. Moeller, Nevu- 
lis, A. Jakson, M. Versiakas, 
K. Puišis, P. Barauskienė, O. 
Zdanienė, M. Andruškevičius, 
A. Kužaiiauskas, J. Sebasti- 
nas, Zajauskas, W. Pulsis, A. 
Papeika, B. Yarašius; po 50 
centų — F. Petraitis, K. Kup- 
ris; po 25 centus — J. Kruel- 
skie, Rulkauskas.

Per klaidą keli vardai liko 
praleisti. Praneškite komisi
jai, o jie bus paskelbti vėliau.

V. T. N., koresp.

vos laisvinimo reikalams. Ta
riu širdingai ačiū visiems au
kotojams.

i A. Lepa,
Binghamtono Lietuvių 
Tarybos pirmininkas.

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

VVHIL — 1540 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono. A. J. Chaplik.

Juozui Ambraziejui, Brook- 
iyno Dėdei, 75 Metai

Žinomas lietuvių visuomeni
ninkas, ALT Sandaros organi
zatorius, buvęs ilgametis “Vie
nybės” administratorius, Dė
dė Juozas Ambraziejus', šven
čia 75 metų sukaktį. Jo ben
draminčiai ir draugai, ALT 
Sandaros pirmosios kuopos 
s a n d a r iečiai, norėdami šią 
gražią savo Garbės Pirminin
ko šventę atžymėti, š. m. ba
landžio mėn. 26 d., Piliečių 
klube, Brooklyne, ruošia ban- 
kietą. Parengimu rūpinasi ko
miai ja: pirmininkas — P. Mi-

Lietuvių K. Klubas ruošia 
šaunų išvažiavimą liepos 20 
dieną, sekmadienį, pradedant 
pirma valandą po pietų ir iš 
anksto nuoširdžiai kviečia vi
sus lietuvius atvykti į jų išva
žiavimą. Ypatingai kviečia ki
tus klubus inkorpore dalyvau
ti. Girdėti, kad bus skirta 
stambi piniginė dovana tam 
klubui, kuris skaitlingiausiai 
pasirodys išvažiavime.

Žinoma, dalyvaus Al Šaka
lio orkestras, bus skanių už
kandžių ir gardaus alučio.

Išvažiavimas įvyks Brock
ton Fair Grounds. Vieta erd
vi, tai nors ir lytų visi galės 
sutilpti po stogu.

Visi lietuviai prašomi pasi
žymėti savo kalendoriuje lie-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius buvo suruošęs 
parengimą Lietuvos nepriklau
somybės 34 metų sukakčiai 
atžymėti vasario 3 dieną, šv. 
Petro bažnytinėj svetainėj.

Programa susidėjo iš kalbų ir 
judamų paveikslų. Kalbėtojai 
buvo vietiniai, kun. Bartis ir 
J. V. Ramoška. Abudu pasakė 
gražias kalbas, pritaikintas 
tai dienai ir momentui. Kun. 
Bartis rode judamus paveik
slus. Paveikslai buvo aiškus ir 
įdomus, žodžiu sakant, pub
lika buvo patenkinta.

Taipgi buvo sugiedotas Lie
tuvos himnas, vadovaujant A. 
Rudžiui ir J. Sasanavičiui. 
Tuomi užsibaigė programa.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimui.

Surinkta_______ _ $115.00
Nuo parengimo

liko pelno___ ______  58.00
Svetainėj nuotaika buvo la

bai gera, atrodė kaip viena 
pavyzdinga šeima sudarė pu
bliką parengime.

Už parengimą didelė gybe 
priklauso komisijai, kuri su
rengė minėjimą. Kadangi, ko
misija buvo gausi, tai aš čia 
pirmoje vietoje suminėsiu 
tris: N. Trumpickas, O. Zda
nienė, M. Lee.

Būdami komisijoj dirbo pa
rengime ir dar paaukojo ver
tingas dovanas leisti laimėji
mui ir tos trys ypatos, kurios 
jau eilę metų tą padaro. Ži
noma, yra ir daugiau, kurie 
nuoširdžiai dirba taryboj: A. 
Gutauskas, V. Žentelienė, O. 
Lukaševičienė, E. Trumpic- 
-kienė, M. Sabastinienė, W. 
Slesoraitis, J. V. Ramoška ir 
kiti.

Parengimo komisija ačiuoja 
publikai už skatilingą atsilan
kymą į parengimą ir už gau
sias aukas, taipgi kalbėtojams 
už pasakytas gražias kalbas. 
Dar kartą ačiū visiems, kurie 
tik kuo nors prisidėjote prie 
parengimo.
Parengime Aukojo Lietuvos 

Laisvinimo Darbams
N. Trumpickas $25.00; po 

$10.00 —, LSS 20 kuopa, J.

Binghamton, N. Y.

Gražiai Paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės Švente

. Š. m. kovo mėn. 2 dieną, 
Lietuvių Salėje, iškilmingai 
paminėta Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 34 metų 
sukaktis. Pirmininkavo šių žo
džių rašytojas. * Meninę dalį 
programos išpildė šv. Juozapo 
parapijos choras, vadovaujant 
vargonininkei Mary Zalner. 
Tai dienai pritaikintas patrio
tiškas kalbas pasakė kun. E. 
Krancevičius ir žymus visuo
menininkas adv. Vytautas 
Vaitekūnas iš New York, N.

Rezoliuciją perskaitė J. M. 
Bučinskas, kuri btivo vienbal
siai priimta ir pasiųsta aukš
tiems valdžios pareigūnams, 
P. B. Balčikonis įteikė paliu
dymus tiems, kurie didesnes 
aukas aukojo Lietuvos laisvi
nimo reikalams praeitų metų 
minėjime. Aukas rinko p-lė A. 
Stakytė, S. Šiaučiūnas, p-nia 
P. Waska ir p-nia Ingelevičie- 
nė. 1

Viso aukų surinkta $200.00, 
ir visi pinigai pasiųsti Ameri
kos Lietuvių Tarybai, Lietu

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevarto jot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu. 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tykstančių 
virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į:
Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Uetuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Kovo 15 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
AGOTA VIKTOR, 14 tap., Cleveland, Ohio, gimus baland

žio 15 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap
kričio 1 d., 1923 m., mirė rugpiučio 12 d., 1951 m. 
Velionės sunui ir dukterei, John Victor ir Anne Su
lenki, pomirtinės išmokėta ______________  $600.00

R^v. JOHN W. LUTH, 36 tap.. Chicago, III., gimęs birže
lio 22 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir
želio 14 d., 1937 m., mirė spalio 2 d., 1951 m. Velio
nio moteriai, Mary Liutienei, pomirtinės išmokėta $226.00

MIKAS SAKALAUSKAS, 122 kp., Chicago, DI., gimęs 
kovo 18 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 5 d., 1918 m., mirė gruodžio 11 d., 1951 m. 
Velionio pusseserei, Pola Barzycki, pomirtinės išmo
kėta ______________________________ _ $1,000.00

PRANAS DIRVONAS, 153 kp, Du Bois, Pa., gimęs kovo 
10 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
5 d., 1929 m., mirė vasario 17 d., 1952 m. Velionio 
moteriai, Anelei Dirvonas, pomirtinės išmokėta __ $150.00

PETRAS MAZURKEVIČIUS, 177 kp, Milwaukee, Wis, 
gimęs birželio 2 d., 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė spalio 1 d., 1925 m., mirė sausio 13 d., 1952 
m Velionio* moteriai, Anelei Mazurkevičienei, pomir
tinės išmokėta _ ---- --------------------------- $600.00

JOHN BURBA, 188 kp., So. Boston, Mass., gimęs birže
lio 11 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge
gužes 18 d., 1938 m., dadėtinę apdraudą paėmė ko
vo 18 d., 1943 m., mirė lapkričio 17 d., 1951 m. Ve
lionio moteriai, Elsie Burba, pomirtinės išmokėta $400.00

VIKTORAS PURLIS, 251 kp., Chicago, Ill., gimęs gegu
žės 15 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rug
piučio 1 d., 1930 m., mirė vasario 7 d., 1952 m. Ve
lionio moteriai, ĄpaJionijai Purlis, pomirtinės išmo
kėta __ _______________  ___________________  $300.00

Viso____________________ .,_________  $3,276.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $31,396.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. GILDĄ, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 3 sav. ir 3 d. ....... - $15.75
J. SAULIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo^ 8 s. ---------------------- c----------  48.00
A. NAVICKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 3 s. ---------------------  18.00
M. ŽUKAUSKIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Paį Sirgo 4 s. ---------------- 24.00
F. DOBROVOLSKIS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.-------- 8.00
V. GAPŠYS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d........................— 1L00
A. BITAUTAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ..............-....................  24.00
V. RADZEVICH, 38 kp„ Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ---------------------  72.00
U. D. STOLUSKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ________ 36.00
M. DVILIENĖ, 63 kp'., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. --------------------------- 36.00' .
M. JAKUBAUSKIENĖ, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 5 s. ir 5 d.___ 29.50
J. MALONIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 3 s------------------------------- 18.00 t
O. SIMPSON, 119 kp., Taylorville, Ill. Sirgo 1 s. --------------------------- 12.00
E. DUNWORTH, 134 kp., Chicago, Ill: Sirgo 1 s. ..............   12.00
B. MATAITIS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. ------------------- 42.75
J. ČEPAITIS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 4 s. --------------------------- 8.00
J. SAKALAUSKAS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. 19.50
C. POZNA.USKY, 194 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d. ................. 34.50
J. LAWRENCE, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 7 s. ________________  66.00
A. AUKSORIUS, 227 kp., Des Moines, Iowa. Sirgo 8 s._____________ 72.00
B. YAKAITIS, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s. ___ ________ t___ 36.00
K. MICKEVIČIUS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 2 s. ir 4 d._____16.50

Viso ...................................-............................................... $659.50
Nuo pradžios šių motų bendrai viso ............  $5,260.00

Nauji nariai
E. SREDERSAS, 60 kp., Grand Rapids, Mich., VI—500, paš. skyr. UI
J. GASIUNAS, 217 kp., Chicago, Ill., VI—500
J. GASIUNAS, 217 kp., Chicago, Ill., VI—500
H. JALINSKAS, 126 .kp., New York, N. Y., VI—500
E. STRAZDAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—1,000
A. DAMBRAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—1,000
S. GUDAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3—1,000
C. M. SVECKO, 63 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
P. J. PESLIS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—500
V. RIGELIS, 301 kp., Cicero, Ill., V3—500
L. RIGELIS, 301 kp., Cicero, Ill., V3—500
J. JUODVALKIS, 301 kp., Cicero, Ill., VI—250

M. J. VXN1KAS,
SLA Sekreorius.
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į JOHN NAGHTEN * CO.

ESTABLISHED 1858, INSURANCE
i 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois |
• f I

SHAUNS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingus laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalys® 
miesto. .(

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SIIALINS IR

J. B. SHAUNS
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I N A U J I E N 0 S’ I
MM MM

H Pirmas ir geriausias lietuviy dienraštis Amerikoj
— NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje
= Amerikos lietuviiĮ kolonijoje ir įvairiose Europos E

bei Pietų Amerikos valstybėse. . * E
—M MM

E NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias E
E žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. E
MM MM

E NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus
— liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi- E
~ kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo-
E monę.
E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 5
E metams, $5.00 — vpusei metų. Kitose valstybėse— E
E $11.00 metams, $5.50 — pusei metų, Chicagoje — E
E $10.00 metams, $5.50 — pusei metų. E
~ NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to-E * kiu adresu: =
I NAUJIENOS 1
MM ,

E 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois E

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




